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LUPAPÄÄTÖS 



  Nro  59/05/2 



  Dnro  Psy-2004-y-73 



Annettu julkipanon jälkeen    31.10.2005 



ASIA
 Raahen väylän ja satama-alueen ruoppaaminen, syvälaiturin ja penkerei-
 den rakentaminen satamaan, Raahen väylän muuttaminen 10 metrin julki-
 seksi väyläksi ja Raahen kaupungin sataman väylän määrääminen 10 met-
 rin yleiseksi paikallisväyläksi, Raahe 


LUVAN HAKIJAT
 1. Raahen kaupunki 
     
Lapaluodontie 342 
     92180 RAAHE 

2. Merenkulkulaitos / Pohjanlahden merenkulkupiiri 
 
    
PL 20 

    65101 VAASA 
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(4)
HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Raahen kaupunki ja Merenkulkulaitoksen Pohjanlahden merenkulkupiiri 
 ovat ympäristölupavirastoon 4.6.2004 toimittamallaan hakemuksella pyytä-
 neet lupaa Raahen väylän ja uuden väyläosuuden sekä satama-alueen 
 ruoppaamiseen, ruoppausmassojen läjitykseen, syvälaiturin, penkereiden 
 ja läjitysalueiden rakentamiseen satamaan, Raahen väylän ja Raahen väy-
 lästä erkanevan väyläosuuden (linja 1 B) muuttamiseen 10 metrin julkisiksi 
 väyliksi ja Raahen kaupungin sataman uuden väylän määräämiseen 10 
 metrin yleiseksi paikallisväyläksi Raahen kaupungissa hakemuksen liittee-
 nä olevasta suunnitelmasta ilmenevällä tavalla. 


Hakijat ovat lisäksi pyytäneet lupaa töiden aloittamiseen ennen lupapää-
 töksen lainvoimaiseksi tulemista. Hakijoiden käsityksen mukaan töi-
 denaloittamislupa on tarpeen muun muassa hankkeen laajuuden, aikatau-
 lun ja väyläturvallisuuden takia. 


Hakemusta on muutettu 23.5.2005 imuruoppausmassojen läjitysaltaiden 
 sijainnin osalta. 



LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Vesilaki 1 luku 15 § ja 19 §, 2 luku 2 § sekä 4 luku 6 § 1 momentti 



HANKETTA KOSKEVAT LUVAT, LAUSUNNOT, NEUVOTTELUT, YVA, SOPIMUKSET JA  ALUEEN KAAVOITUSTILANNE 


Pohjois-Suomen vesioikeus on 27.2.1990 antamallaan päätöksellä nro 
 29/90/2 myöntänyt tie- ja vesirakennushallitukselle luvan Raahen väylän 
 parantamiseen liittyvään ruoppaamiseen ja ruoppausmassojen läjittämi-
 seen Raahessa. 


Merenkulkuhallitus on 24.1.1992 päivätyllä kirjeellään VVä-021, Dnro 
 4/76/92 hyväksynyt Pohjanlahden merenkulkupiirin 18.12.1991 päivätyn 
 väyläesityksen Dnro 23/31/90 ja vahvistanut Raahen väylän valtion vas-
 tuualueen (Nahkiaisten matala–satama-alueen raja) sekä Raahen kau-
 pungin satama-alueen kulkusyvyydeksi 8,0 m. Rautaruukki Oy:n (nykyisin 
 Rautaruukki Oyj) satama-alueella kulkusyvyydeksi on vahvistettu 8,0 m sil-
 lä alueella, jonka haraussyvyys on -9,1 m, 7,4 m kulkusyvyydeksi alueella, 
 jonka haraussyvyys on -8,1 m ja 6,8 m kulkusyvyydeksi alueella, jonka ha-
 raussyvyys on -7,5 m. 


Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 25.11.2003 antanut lausunnon 
 (alustava arviointi) YVA-menettelyn mahdollisesta soveltamisesta Raahen 
 meriväylähankkeeseen (ja Natura-arvioinnin tarveharkinnasta).  


Asiassa on 13.1.2004 pidetty neuvottelutilaisuus YVA-menettelyn mahdol-
lisesta soveltamisesta Raahen ja Tornion väylähankkeisiin. Tilaisuuteen 
ovat osallistuneet ympäristöministeriön, Lapin ympäristökeskuksen, Poh-
jois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen, Merenkulkulaitoksen/Pohjanlahden 
merenkulkupiirin, Raahen sataman, Rautaruukki Oyj:n, Outokummun Tor-
nion tehtaiden/Outokumpu Oyj:n sekä Tornion kaupungin edustajat. 



(5)Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskus on 28.1.2004 antanut yhteysviran-
 omaisen lausunnon ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun 
 lain soveltamisesta ja Natura-arvioinnin tarpeesta Raahen meriväylähank-
 keeseen. Lausunnossaan ympäristökeskus on katsonut, ettei hankkeesta 
 aiheudu YVAL 4 §:n 2 momentin tarkoittamia todennäköisiä merkittäviä 
 haitallisia ympäristövaikutuksia, jolloin hankkeeseen ei ole sovellettava 
 ympäristövaikutusten arviointimenettelyä. Hankkeen ympäristövaikutukset 
 voidaan ympäristökeskuksen käsityksen mukaan selvittää riittävässä mää-
 rin vesilain mukaisessa lupakäsittelyssä. Ympäristökeskus on lisäksi kat-
 sonut, ettei hanke todennäköisesti merkittävästi heikennä niitä luonnonar-
 voja, joiden vuoksi alue on sisällytetty Suomen Natura -
 verkostoehdotukseen, eikä luonnonsuojelulain 65 §:n tarkoittamaa Natura-
 arviointia ole tarpeen tehdä. Vaikutukset Natura-alueelle tulee kuitenkin ar-
 vioida lupaprosessissa ja haitallisten vaikutusten lieventäminen ja luonto-
 arvot on otettava huomioon tarkkailuohjelmassa. 


Merenkulkulaitos ja Raahen kaupunki ovat 6.11.2002 allekirjoittaneet yh-
 teistoimintasopimuksen Raahen 10 metrin väylän ja satama-altaan ruop-
 pauksesta. Sopimuksen mukaan Raahen kaupunki vastaa yhteistoimin-
 nasta Rautaruukki Oyj:n kanssa, joka antaa suostumuksensa hankkeen to-
 teuttamiseen. Hakemuskirjelmässä Rautaruukki Oyj on antanut suostu-
 muksensa hankkeelle. 


Pohjois-Pohjanmaan seutukaavan korvaavassa maakuntakaavassa (hy-
 väksytty 11.6.2003) Raahen väylän aluetta on merkitty satama-alueeksi 
 (LS), jolla sataman keskeisten ydintoimintojen kehittämismahdollisuuksille 
 tulee varata yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa riittävät aluevarauk-
 set. Satama-alueen ulkopuolella väylän lähialue on merkitty luonnon moni-
 käyttöalueeksi. Satama-alueelle on merkitty logistiikka-alue (lo). Raahen 
 satama-alueeseen liittyen on varattava riittävä alue meriliikenteen tavaran-
 käsittelyä ja yritystoimintaa varten sekä sujuva pääsy alueelle yleiseltä tie- 
 ja rataverkolta. 


Raahen edustan saaristoa ja vesialuetta kuuluu Pohjoisen saariston 
 osayleiskaavaan (vahvistettu 21.6.2000). Satama-alueen ulkopuolella kaa-
 vamerkintänä on VR/LV4 (retkeily- ja ulkoilualue/vesiliikenteen alue). Lapa-
 luodon satama-alueella on voimassa Lapaluodon sataman asemakaavan 
 muutos ja laajennus (vahvistettu 24.4.2002). Satama-alueen (LS) etelä-
 puolella on kapealla kaistaleella kaavamerkintänä W-1 (vesialue, alueella 
 saa rakentaa aallonmurtajia, merenkulun turvalaitteita, laitureita ja perä-
 porttirakenteita). 



HANKKEEN TAUSTAA JA TARKOITUS 


Raahen satama muodostuu Raahen kaupungin Lapaluodon satamasta ja 
 Rautaruukki Oyj:n teollisuussatamasta. Raahen kaupunki vastaa väylän yl-
 läpidosta aallonmurtajilta satama-altaaseen. Rautaruukki Oyj vastaa omien 
 laitureidensa ja altaansa ylläpidosta.  


Satamaan johtaa vuonna 1992 valmistunut 8 metrin väylä, jonka pituus 
Raahen majakalta on noin 10 km. Sataman kokonaisliikenne oli vuonna 
2003 6,3 milj. tonnia, josta Rautaruukki Oyj:n liikenne oli yli 90 %. Raahen 
satama on kuljetusmääriltään maamme kuudenneksi suurin ja suuren raa-
ka-ainetuontimääränsä johdosta Suomen kolmanneksi suurin tuontisata-
ma. Satamassa käy noin 750 laivaa vuodessa. Päätuontitavarat ovat mal-



(6)mit, rikasteet ja kivihiili. Satamasta viedään erilaisia terästuotteita, sahata-
 varaa, irtolasteja ja kontteja.  


Matalan väylän aiheuttamasta haitasta johtuen Rautaruukki Oyj kehitti ja 
 otti käyttöön 1980-luvulla oman matalakulkuisen puskijoihin ja proomuihin 
 perustuvan kuljetusjärjestelmän. Tämän järjestelmän käyttöönotto on ly-
 kännyt Raahen väylän laajempaa syventämistarvetta. ”Puskujärjestelmä” 


on nyt yli 15 vuotta vanha ja on poistumassa käytöstä tämän vuosikymme-
 nen lopussa. Järjestelmä tullaan korvaamaan perinteisillä ja syvempikul-
 kuisilla irtolastialuksilla, joiden kantavuus on 15 000–20 000 tonnia. Pusku-
 järjestelmän poistuminen käytöstä johtaa nykyisellä väylän kulkusyvyydellä 
 siihen, että suurin käytettävissä oleva aluskoko pienenee, minkä vuoksi 
 kuljetusten tehokkuus ja taloudellisuus huononevat. Jos väylää ei syvenne-
 tä, kasvavat laivojen käyntimäärät huomattavasti.  


Tärkein lähtökohta ja peruste väylähankkeen toteuttamiseen on Rauta-
 ruukki Oyj:n Raahen terästehtaan toimintaedellytysten turvaaminen tule-
 vaisuudessa. Rautaruukki Oyj on käyttänyt tehtaansa modernisoimiseen 
 sekä toimintojen kehittämiseen viimeisten vuosien aikana noin 590 milj. eu-
 roa. 


Raahen terästehtaan nykyiset toimintaedellytykset meriväylän suhteen 
 ovat huonommat kuin muiden pohjoismaisten ja Itämeren alueen terästeh-
 taiden. Tämä rajoittaa muun muassa tuontikuljetuksia ja markkinatonniston 
 käyttöä huonontaen samalla Rautaruukki Oyj:n kilpailukykyä. Uusi 10 met-
 rin väylä vahvistaa alueen kilpailukykyä ja teollisuuden toimintaedellytyk-
 siä. Väylän ja sataman kehittäminen on mukana Raahen aluekeskusoh-
 jelmassa.  


Väyläruoppauksella parannetaan väyläturvallisuutta, koska nykyisen väy-
 län kulkusyvyys on riittämätön jäänmurtajille matalan veden aikana. Tästä 
 saattaa seurata kriittinen tilanne koko tehtaan toiminnalle, jos raaka-
 ainekuljetukset keskeytyvät tai kuljetuksiin tulee häiriöitä. Isot jäänmurtajat 
 Urho ja Sisu voivat toimia Raahen nykyisellä väylällä vain erityisolosuh-
 teissa. Maan kohoamisen vaikutus väylän kulkusyvyyteen tulee myös ottaa 
 huomioon. 



HANKKEEN KUVAUS 


Hankkeen sijainti ja yleiskuvaus 


Raahen väylä (väylä nro 320) sijaitsee merikartalla 55 ja muodostuu Nah-
 kiaisen linjasta (linja 0), Heikinkarin linjasta (linja 1) ja Lapaluodon linjasta 
 (linja 2).  


Raahen väylää on tarkoitus ruopata siten, että kulkusyvyys kasvaa nykyi-
 sestä 8 metristä 10 metriin. Suurempi kulkusyvyys edellyttää myös sata-
 ma-altaan ruoppausta ja uuden syvälaiturin rakentamista. Lisäksi haetaan 
 lupaa ruoppausmassojen läjittämiseen mereen sekä satamaan penkerei-
 den tekoon ja satamakenttien täyttöön. Hankkeeseen kuuluu myös uuden 
 tuloväylän ruoppaaminen kääntöaltaasta länteen nykyisen aallonmurtaja-
 penkereen läpi.  


Väylällä ruopattava massamäärä on noin 1,4 milj. m3 ktr ja satamassa ruo-
pattava massamäärä noin 1,6 milj. m3 ktr ilman työvaraa. Väylä ja sataman 
karkeammat massat ruopataan kuokkaruoppaajalla ja sataman pehmeät 



(7)massat, noin 370 000 m3 ktr, imuruopataan. Väylältä ruopattavat massat 
 läjitetään kolmelle eri läjitysalueelle, joista yksi sijaitsee noin 10 km:n 
 päässä satamasta avomerellä ja kaksi noin 4 km:n päässä satamasta Hei-
 kinkarin edustalla. Sataman imuruoppausmassat pumpataan ja läjitetään 
 Pikku-Elkon ja Iso-Elkon vierelle sataman länsipuolelle tuleviin pehmeiden 
 massojen läjitysaltaisiin. Altaiden reunapenkereet täytetään ennen ruop-
 paustöitä. Selkeytyneet vedet johdetaan satama-altaan puolelle. Kitka-
 maat,  noin  1 250 000  m3 ktr, kuljetetaan ja läjitetään proomuilla ensisijai-
 sesti tulevien satamakenttien täyttöihin syvälaiturin etelä- ja länsipuolelle. 


Pysyviksi jäävät merenvastaiset luiskat muotoillaan ja verhoillaan louheki-
 villä. 


Suunnitellut työt 


Mittaukset 


Mittaukset ja suunnitelma on sidottu KKJ-järjestelmän tasokoordinaatis-
 toon. Syvyydet on sidottu viimeisimpien tutkimusten osalta vuoden 2005 
 keskiveteen ja vanhempien tutkimusten osalta alunperin aikaisempien 
 vuosien keskivesiin, mutta korjattuna tasoon MW2005. Esimerkiksi MW2000:n 
 ja MW2005:n välinen ero on -2,2 cm (N60 = MW2000 -0,247 m = MW2005       
 -0,269 m). 


Väyläsuunnitelma 
 Mitoitusalus 


Käytetyt mitoitusaluksen (Arkadia, vajaalastissa) mitat ovat: 


–  pituus (l) = 181 m 
 –  leveys (b) = 32,20 m 
 –  kulkusyvyys (t) = 10 m. 


Varavesi 


Väylän varavedeksi on valittu 2,0 m (20 %) linjalla 0 ja 1,5 m (15 %) linjalta 
 1 satamaan asti. Haraustasot ovat vastaavasti -12,0 m ja -11,5 m tasosta 
 MW2005. 


Satama-alueen 10 metrin väyläosuudella on varavetenä 1,5 m ja haraus-
 tasona -11,5 m. 


Leveys ja kaarteet 


Väylän vähimmäisleveys 


Suositeltu minimileveys Bmin = 4 x b = 128,80 m ≈ 130 m. 


Väyläalueen suurin leveys on yli 3,5 km väylän alkupäässä. Suunnitelmas-
sa linjan 1 väyläosalla pienin leveys on 200 m (6,2 x b). Väylän minimile-
veys on 160 m (5 x b) linjoilla 2 ja 3.  



(8)Nykyisin linjan 2 väyläosalla on väylän teoreettinen pienin leveys hieman 
 yli 123 m (3,8 x b) ankkurointialueen kohdalla. Käytännössä nykyinen to-
 dellinen pienin leveys on siten linjan 2 koillisosalla hieman alle 128 m (4 x 
 b). 


Väylän minimikaarresäde 
 Suositeltu Rmin = 5 x l ≈ 900 m. 


Väylän linjojen 0 ja 1 välisen kaarteen säteeksi tulee 1 200 m (6,6 x l, 19°), 
 linjojen 1 ja 2 välisen kaarteen säteeksi 1 200 m (6,6 x l, 23°) sekä linjojen 
 2 ja 3 välisen kaarteen säteeksi 1 000 m (5,5 x l, 23°). Linjan 2 sataman 
 puoleisen nykyisen vanhan kaarteen säteeksi jää 700 m (3,9 x l, 64°). 


Linjaus 


Väylän linjaus on nykytilanteen mukainen alkaen Nahkiaisen pohjoispuoli-
 selta avomereltä ja jatkuen länsi–itäsuuntaisena rannikkoa kohti muun 
 muassa Raahen merimajakan eteläpuolitse päättyen Raahen satamaan. 


Väylän pituus on noin 25,5 km. 


Nykyisellä väylälinjalla on ankkurointialue Heikinkarin ja aallonmurtajan vä-
 lillä. Ankkurointialueen keskikohta on noin 200 metrin etäisyydellä väylän 
 keskilinjasta. Sen suurin leveys on noin 255 m, suurin pituus 1 065 m ja 
 pinta-ala noin 18,9 ha. 


Uusi linjausvaihtoehto satamaan on suunniteltu nykyiseltä ankkurointialu-
 eelta aallonmurtajan läpi. Linjauksen leveys olisi 160 m. Vanha ankkuroin-
 tialue jää nykyisellä 8 metrin kulkusyvyydellä väylän ulkopuoliseksi lisäalu-
 eeksi ja jäljelle jäävä vanhan linjauksen loppuosa jää 10 metrin väylän rin-
 nalle nykyisellä väylägeometriallaan ja 8 metrin kulkusyvyydellä. 


Nykyisen väylän alku ulko-osalla on jo nyt kulkusyvyydeltään 10 m ja ha-
 raustasoltaan -12 m paalulle 7551,20 asti. 


Väylän merkintä 


Väylän merkintä perustuu majakan, linjataulujen, reunamerkkien, poijujen 
 ja viittojen yhdistettyyn käyttöön.  


Linja 1 on merkitty Heikinkarin loistolla ja linjatauluilla, sisäosa linjatauluin. 


Viitoitus on lateraalinen. Väylä on valaistu. 


Linja 0 säilyy nykyisellään. Linjan 1 vasemmalla reunalinjalla siirretään lin-
 jojen 0 ja 1 välisen sisäkaarteen taitepistettä reilut 137 metriä suuntaan 
 108°, väylän pohjoispuolinen eteläviitta nro 10384 poistetaan ja korvataan 
 vasemmalla jääpoijulla uuteen kohtaan sekä vasenta poijua nro 20134 siir-
 retään hiukan yli 7 metriä suuntaan 175°. Linjalla 2 siirretään oikealla reu-
 nalinjalla oikeanpuoleisia poijuja seuraavasti: poiju nro 20139 vajaa 61 
 metriä suuntaan 230° ja poiju nro 20141 vajaa 26 metriä suuntaan 115°. 


Sisäosalle tulisi uusia valaistuja jääpoijuja 4–6 kappaletta riippuen kahden 
vanhan poistettavan poijun mahdollisesta siirrosta uusien poijujen sijainti-
paikoille. Entisen ankkurointialueen kaksi lateraaliviittaa vaihdetaan kardi-
naalisiksi. Läpäistävälle aallonmurtajalle asennetaan kaksi päätyvaloa (fa-
sadivaloa), yksi väylän molemmin puolin. Kyseinen sataman sisääntulolinja 
merkitään mahdollisesti myös taululinjalla tai sektoriloistolla. 



(9)Väylien vahvistaminen 


Hakijat ovat pyytäneet nykyisen Raahen 8 metrin väylän sekä Raahen 
 8 metrin väylästä Raahe–Oulu–Kemi 10/8 metrin väylälle erkanevan väy-
 läosuuden (linja 1 B) määräämistä 10 metrin julkisiksi väyliksi. Raahen 10 
 metrin julkiseen kulkuväylään tullee uutena osana sisältymään Raahen 
 kaupungin satamaan johtava uusi aallonmurtajien poikki kulkeva tuloväylä 
 satama-alueen rajaan saakka. Linjan 1 B muuttaminen ei edellytä ruop-
 paamista, koska väyläalueella on jo riittävä vesisyvyys 10 metrin väylälle. 


Satama-altaan läheisyydessä jää nykyinen 8 metrin väyläosuus ennalleen 
 julkisena väylänä. 


Lisäksi hakijat ovat pyytäneet Raahen kaupungin sataman uuden 10 met-
 rin väylän määräämistä 10 metrin yleiseksi paikallisväyläksi. Sataman ny-
 kyinen 8 metrin yleinen paikallisväylä jää ennalleen. 


Ruoppaustyöt ja läjitys sekä syvälaiturin rakentaminen 
 Väyläalue 


Raahen väylällä on 13 ruoppauskohdetta, joista 11 sijoittuu varsinaiselle 
 10 metrin väylälle. Väylälinjalla 1 ruoppauskohteita on 12 metrin haraus-
 tasoalueella 3 ja 11,5 metrin haraustasoalueella 6. Väylälinjalla 2 ruop-
 pauskohteita on 11,5 metrin haraustasoalueella 2, joista RK11 jatkuu uu-
 delle oikaisulinjalle. Väylälinjalla 2 on 9,1 metrin haraustasoalueella (kul-
 kusyvyys 8 m) kaksi hyvin pientä ruoppauskohdetta (RK12 ja RK13). 


Työalueiden pinta-ala ilman työvaraa (yliruoppaus), aallonmurtajan oi-
 kaisua ja satama-aluetta on yhteensä noin 0,9 milj. m2 tr. Ruopattava mas-
 samäärä on noin 1,4 milj. m3 ktr ilman työvaraa (yliruoppaus). Väylän mi-
 nimileveys on 160 m. Väyläruoppaus toteutetaan kuokkaruoppaajalla.  


Väylältä ruopattavia massoja läjitetään kolmelle eri läjitysalueelle, joista 
 yksi sijaitsee noin 10 km:n päässä satamasta avomerellä ja kaksi noin 4 
 km:n päässä satamasta Heikinkarin edustalla. Kolmesta läjitysalueesta 
 suurin L1 (pinta-ala 880 000 m2 ja läjitystilavuus 3,6 Mm3 tasoon -18 m) si-
 jaitsee väyläalueella linjan 1 alkuosalla. Läjitysalueet L2 (pinta-ala 
 126 000 m2 ja läjitystilavuus 463 000 m3 tasoon -8 m) ja L3 (pinta-ala 
 225 000  m2 ja läjitystilavuus 617 000 m3 tasoon -8 m) sijaitsevat hieman 
 väyläalueen ulkopuolella linjojen 1 ja 2 välisen taitteen molemmin puolin. 


Ulommalla läjitysalueella vesisyvyys on noin 22–25 m ja lähempänä noin 
 14–15 m. Suunniteltujen läjitysalueiden lisäksi voidaan kitkamaita läjittää 
 myös satama-alueen täyttöihin. 


Hakijat ovat ympäristölupavirastoon 23.5.2005 toimittamassaan täyden-
 nyksessä esittäneet selvityksen väyläalueella (ruoppausalue RK11, piste 
 32) todetun tason 1 ylittävän TBT-pitoisen ruoppausmassan ruoppausta-
 vasta ja läjitykseen sijoittamisesta sekä riskinarvion. 


Selvityksen mukaan väyläalueen sedimentin TBT-pitoisuuksia selvitettiin 
laajemmin ottamalla 9.–10.3.2005  19 lisänäytettä täydennyksen liitteessä 
3/1 esitetyltä paikoilta S4–S22. Maalaji oli yhdessä näytteessä sora, 13 
näytteessä hiekka, kahdessa näytteessä hiekkainen sora, kahdessa näyt-
teessä silttinen hiekka ja yhdessä näytteessä hiekkainen siltti. TBT-
pitoisuudet määritettiin 18 näytteestä, joista kahdeksassa näytteessä pitoi-
suus oli määritysrajaa (2 µg/kg ka) suurempi (2,3–25 µg/kg ka). Näissä 
näytteissä normalisoidut pitoisuudet olivat "Sedimentin ruoppaus- ja läji-



(10)tysohjeessa" annettua tasoa 1 (3 µg/kg ka) korkeampia. Normalisoituja pi-
 toisuuksia nostaa näytteiden erittäin pieni orgaanisen aineksen määrä. Pi-
 toisuudet olivat kuitenkin selvästi tasoa 2 pienempiä. 


Tarkoituksena on toteuttaa väyläalueen ruoppaus kauharuoppauksena ja 
 läjittää ruoppausmassat meriläjitysalueille, koska hyvin ohuen (noin 0–


10 cm) ja tasoa 2 pienempiä määriä haitta-aineita sisältävän, pääasiassa 
 hiekkaisen pintakerroksen imuruoppaaminen epätasaisesta kivipohjasta on 
 käytännössä mahdotonta. Pintakerroksen erillinen ruoppaus kauharuop-
 pauksena on työteknisesti erittäin vaikeaa ja käytännössä lähes mahdoton-
 ta toteuttaa sekä kallista saavutettuun hyötyyn nähden. 


Satama-alue 


Raahen kaupunki on yhteistyössä Rautaruukki Oyj:n kanssa selvittänyt eri-
 laisia vaihtoehtoja 10 metrin kulkusyvyisen satama-altaan ja laitureiden to-
 teuttamiseksi. Eri vaihtoehtojen selvittämisen lähtökohtana on ollut se, että 
 uuden laiturin kautta tuotavat raaka-aineet ynnä muut lastit tulevat pää-
 sääntöisesti terästehtaan käyttöön. Tämän vuoksi jatkoselvittelyssä ei ole 
 Lapaluodon puolelle rakennettavaa laituria, koska se toisi liikenne- ja muita 
 ongelmia Lapaluotoon. Uudessa laiturissa tullaan purkamaan noin 3–4 
 milj. tonnia irtolasteja vuodessa.  


Syvälaituri on suunniteltu sijoitettavaksi nykyisen tuontilaiturin taustapenke-
 reen länsipuolelle noin 150 metrin etäisyydelle nykyisestä laiturilinjasta (si-
 joitusvaihtoehto A). Sijoitusvaihtoehto A on valittu seuraavin perusteluin: 


–  Sijoitusvaihtoehto on kokonaistaloudellisesti edullisin, 


–  paikka sopii parhaiten Rautaruukki Oyj:n raaka-aineiden käsittelyyn,  
 – edullisin käyttökustannuksiltaan, 


–  hyvät ja laajat laiturien ja satamakenttien kehittämismahdollisuudet 
 myös muuta toimintaa varten, 


–  laivojen operoinnin kannalta toimivin ja turvallisin vaihtoehto, 
 –  kuormittaa vähiten ympäristöä ja 


–  ruoppauksen ulottamisella odotuslaituriin voidaan saavuttaa kustan-
 nussäästöjä ja toiminnallisia etuja alusliikenteelle. 


Satamassa projektiin sisältyy uuden noin 350 metrin pituisen syvälaiturin 
 rakentaminen kahdelle laivalle Rautaruukki Oyj:n tuontilaiturin meren puo-
 lelle sekä uusien satama- ja kääntöaltaiden ruoppaaminen. Hankkeeseen 
 kuuluu vielä uuden tuloväylän ruoppaaminen kääntöaltaasta länteen nykyi-
 sen aallonmurtajapenkereen läpi. Penkereen ulkopuolisen väyläosuuden 
 ruoppauksesta vastaa Merenkulkulaitos. Tuloväylän haraustaso on ulko-
 osalla MW2005 -12,00 m ja sisäosalla MW2005 -11,50 m. Ruopattava mas-
 samäärä on ilman työvaraa noin 1,6 milj. m3 ktr. Laiturin perustusalueelta, 
 väyläalueelta sekä satama- ja kääntöaltaista ruopataan imuruoppaajalla 
 pehmeitä lieju- ja silttimaita kaikkiaan noin 370 000 m3 ktr, jotka pumpa-
 taan ja läjitetään Pikku-Elkon ja Iso-Elkon vierelle sataman länsipuolelle tu-
 leviin pehmeiden massojen läjitysaltaisiin. Altaiden reunapenkereet täyte-
 tään hiekkamoreeni- ja/tai louherunkoisina ja pysyviksi jäävät merenvastai-
 set luiskat verhotaan louhekivillä. Selkeytyneet vedet johdetaan satama-
 altaan puolelle. 


Kitkamaat, kaikkiaan noin 1 250 000 m3 ktr, ruopataan kuokkaruoppaajalla 
ja massat kuljetetaan ja läjitetään proomuilla tulevien satamakenttien täyt-
töihin syvälaiturin etelä- ja länsipuolelle sekä tukipenkereeseen elementti-
en taakse. Löyhiä kivettömiä hiekka-/moreenikerrostumia voidaan myös 



(11)imuruopata ja pumpata suoraan täyttökohteisiin. Louhittava kalliomateriaa-
 li, noin 1 200 m3 ktr, käytetään työkohteen täyttöihin. Satamakenttien ra-
 kennekerroksiin vedenpinnan yläpuolella voidaan käyttää myös prosessi-
 kuonaa. Kenttäalueen täyttöihin ja päällysrakennekerroksiin tarvitaan 
 muualta tuotuja kitkamaita, hiekkaa, soraa ja murskeita yhteensä noin 
 30 000 m3. Ruoppausmassojen läjityksen ja satamakenttien rakentamisen 
 yhteydessä maa-aluetta tulee lisää noin 30–35 ha. Kitkamaita voidaan läjit-
 tää myös aikaisemmin läjitysalueena toimineelle alueelle Lapaluodon län-
 sipuolelle.  


Syvälaiturin perustusrakenteet tehdään teräsbetonisista elementeistä gra-
 vitaatiorakenteena. Maa- ja vesirakennustyöt toteutetaan seuraavassa jär-
 jestyksessä: 


–  Sataman länsipuolelle Elkon saarien läheisyyteen rakennetaan läji-
 tysaltaat pehmeiden lieju-/silttimaiden läjitystä varten. Altaan reuna-
 penkereet täytetään hiekkamoreeni- ja/tai louherunkoisina ja pysyviksi 
 jäävät merenvastaiset luiskat verhoillaan louhekivillä. 


–  Laiturin perustusalueelta, väyläalueelta sekä satama- ja kääntöaltaista 
 ruopataan imuruoppaajalla pehmeitä lieju-/silttimaita kaikkiaan noin 
 370 000 m3, jotka pumpataan ja läjitetään rakennettuihin altaisiin. 


–  Kitkamaat ruopataan sen jälkeen edellä mainituilta alueilta kuokka-
 ruoppaajalla. Massat kuljetetaan ja läjitetään proomuilla tulevien sata-
 makenttien täyttöihin syvälaiturin etelä- ja länsipuolelle. Läjitys proo-
 muista tehdään osittain suoraan kohteeseen ja osittain penkereen vie-
 relle, josta massat nostetaan ylös kaivinkoneella. Vaihtoehtoisesti voi-
 daan löyhiä ja kivettömiä hiekka-/moreenikerrostumia ruopata myös 
 imuruoppaajalla ja pumpata massat suoraan täyttökohteisiin. Pysyviksi 
 jäävät merenvastaiset luiskat muotoillaan ja verhoillaan louhekivillä. 


Tarvittavat louhinnat laiturin perustusalueella sekä allas- ja väyläalueel-
 la tehdään myös tämän työvaiheen aikana. 


–  Laiturin perustuselementit valetaan rantapenkereillä. Elementtien ja 
 eroosiolaattojen perustusalueiden mursketasaukset tehdään samanai-
 kaisesti. 


–  Seuraavaksi asennetaan laiturin perustuselementit ja tehdään sau-
 mausvalut. Asennustyön etenemisen mukaan tehdään tukimuurien 
 taakse taustatäyttö hiekasta/hiekkamoreenista elementtien yläreunan 
 tasalle. Laituriperustusten eroosiosuojalaatat valetaan betonista heti, 
 kun elementit on asennettu. 


–  Tämän jälkeen tehdään laiturin reunamuurirakenteet ja niiden valmis-
 tuttua laiturin taustan ylätäytöt päällysrakennekerroksineen. 


–  Viimeisessä työvaiheessa asennetaan laiturin suojalaitteet sekä muut 
 laiturivarusteet ja tehdään viimeistelytyöt. Lopuksi tehdään valmiiksi 
 kenttäalueet, tieyhteydet sekä muut liikennejärjestelyt. 


Ruoppausmassojen läjityksen vara-alueeksi on suunniteltu Someronlah-
tea. Someronlahden täyttäminen ja sinne tulevien valumavesien kääntämi-
nen Aittalahden suuntaan liittyy Raahen kaupungin Pohjois-Pohjanmaan 
ympäristökeskukselle 13.1.2004 esittämään Aittalahden kunnostushank-
keeseen.  



(12)Sataman rakennustöihin liittyen Rautaruukki Oyj:n meriveden ottoputkea ja 
 toista merivesiviemäriä joudutaan jatkamaan, jotta ne eivät jäisi ruoppaus-
 maiden alle. Pohjois-Suomen ympäristölupavirasto on 21.1.2005 antamal-
 laan päätöksellä nro 8/05/2 myöntänyt Rautaruukki Oyj:lle luvan meriveden 
 ottoputken ja merivesiviemärin jatkamiseen sekä merivesiviemärin ja lie-
 tealtaan IV vesien purkupaikan muuttamiseen. 


Seuraavassa vaiheessa on tarkoitus rakentaa laituri Lapaluodon puolelle ja 
 lisälaitureita ensimmäisessä vaiheessa rakennettavan satama-altaan me-
 ren puolelle. 


Hakijat ovat ympäristölupavirastoon 23.5.2005 toimittamassaan täyden-
 nyksessä esittäneet suunnitelman imuruoppausaltaiden uudesta sijainnis-
 ta, rakenteista ja mitoituksesta sekä imuruoppausvesien käsittelystä ja sel-
 vittäneet mahdollisuuksia käyttää tilapäisiä verhorakenteita tai muita suoja-
 rakenteita kiintoaineen leviämisen estämiseksi imuruoppauksen yhteydes-
 sä.  


Laiturin perustusalueelta, satama- ja kääntöaltaista sekä tuloväylältä ruo-
 pataan pehmeitä lieju- ja silttimaita noin 370 000 m3, jotka pumpataan sa-
 taman länsipuolelle rakennettaviin läjitysaltaisiin. Altaiden yhteenlaskettu ti-
 lavuus on noin 760 000 m3, mikä on noin kaksi kertaa pehmeiden maiden 
 kiintotilavuus. Ruoppausteho on noin 250 m3 kiintoainetta tunnissa, johon 
 sekoittuu maalajista riippuen noin 10-kertainen määrä vettä. Tällöin ruopa-
 tun seoksen viipymä altaissa on 4–9 vrk ja veden kulkema matka noin 
 1 km. Rakentamalla välipenkereitä altaisiin voidaan veden kulkemaa mat-
 kaa tarvittaessa lisätä. Altaiden moreenirunkoiset reunapenkereet täyte-
 tään ennen ruoppaustöitä. 


Imuruopatut pehmeät maat pumpataan Iso-Elkon pohjoiskärjen kohdalta 
 altaaseen 1, jossa ruopatut sedimentit vajoavat altaan pohjalle. Altaiden 1 
 ja 2 välissä olevaan välipadon yläosaan tehdään purkuaukko ylivuotovesil-
 le. Altaasta 2, jossa tapahtuu vielä kevyimpien sedimenttien painumista 
 pohjalle, vedet johdetaan laskuojaa pitkin takaisin satama-altaaseen. Las-
 kuoja voidaan varustaa tarvittaessa suodattimella. 


Verhorakenteiden osalta hakijat ovat viitanneet hakemuksen täydennyksen 
 liitteenä 1 olevaan 22.4.2005 päivättyyn asiantuntijalausuntoon, jossa on 
 todettu muun muassa seuraavaa: 


Ruoppausverhoa käytetään yleisesti raskaasti saastuneiden sedimenttien 
 ruoppauksen tai läjityksen yhteydessä estämään haitta-aineiden leviämistä 
 suspension mukana silloin, kun käyttö on teknistaloudellisesti mielekästä 
 (merkitsevä aallonkorkeus alle 1 m). Sitä saatetaan käyttää myös estä-
 mään poikkeuksellisen voimakkaan suspension leviämistä (esimerkiksi 
 imuruoppausmassan vesiläjityksen yhteydessä) ekologisesti herkille alueil-
 le. 


Ruoppausverho maksaa tässä tapauksessa arviolta 100 000 euroa, mutta 
 sen käyttö vaikuttaa myös ruoppausoperaatioon ja projektiaikatauluun se-
 kä satamaoperaatioihin. Kokonaiskustannukseksi tulee aiheutuvat haitat 
 huomioon ottaen arviolta 200 000 euroa.  


Lausunnon mukaan ruoppausverhon käytölle ei ole vesilain mukaisia pe-
rusteita eikä ympäristönsuojelulain mukaista BEP/BAT-harkintaa tarvitse 
tehdä, koska toimenpiteestä ei aiheudu ympäristön pilaantumista tai sen 
vaaraa. 



(13)Edellä olevan perusteella hakijat ovat todenneet, että tilapäisen verhora-
 kenteen käyttö ei ole tarpeellista ruopattavan maa-aineksen vähäisen sus-
 pension takia. Mikäli kuitenkin verho katsotaan tarpeelliseksi, voidaan imu-
 ruopattava alue eristää silttiverholla, joka sijoitetaan nykyisen Rautaruukki 
 Oyj:n tuontilaiturin taustapenkereen pohjoispään ja aallonmurtajan välille. 


Verhon käyttö edellyttää, että Iso-Elkon eteläpään ja mantereen välinen 
 moreenipenger on valmis. 


Massat ja kustannukset 
 Väyläalue 


Väyläalueen ruoppaustyön massamäärä on noin 1,4 milj. m3 ktr. Massa-
 määrät alueittain on esitetty oheisessa massamäärätaulukossa. Käytetty 
 luiskakaltevuus on 1:3. 


Väylän massat on laskettu 10 metrin ruutuun keskiarvoharvennetuista kai-
 kuharaus-, kaikuluotaus- ja monikeilausaineistoista (MW2005). Suunnitel-
 man mukaisen väylän teoreettiset ruoppausmäärät haraustasossa (HS) il-
 man työvaraa valtion vastuualueella ovat seuraavat: 


Ruoppauskohde  HS = 12 m 
 m3 ktr (m2 tr) 


HS = 11,5 m 
 m3  ktr (m2 tr) 


HS = 9,1 m 
 m3 ktr (m2 tr) 


RK1 3 (44)   


RK2 36 (301)   


RK3  2 951 (6 727) 


RK4  15 640 (3 4031) 


RK5  24 453 (26 072) 


RK6  4 418 (5 755) 


RK7  25 662 (34 992) 


RK8  247 643 (180 268) 


RK9  232 682 (191 770) 


RK10  27 378 (22 959) 


RK11  797 927 (402 062) 


RK12  < 1 (0,8) 


RK13    0,1 (2,6) 


Yhteensä  1 378 800 (90 500) 


Väyläruoppauksen kustannuksiksi on arvioitu noin 22 milj. euroa. Turvalai-
tetöistä syntyvät kustannukset arvioidaan myöhemmin, kun turvalaitetar-
peet tarkentuvat. 



(14)Satama-alue 


Raahen satama-alueen ruoppaus- ja rakennustöiden yksikkömäärät ja kus-
 tannusarvio on esitetty seuraavassa taulukossa: 


RAAHEN SATAMA-ALUEEN SYVÄLAITURIN RAKENTAMISEN JA MUIDEN TÖIDEN KUSTANNUSARVIO 


N:o Nimike  Yksikkö Määrä  Yksikkökustannus 


(euroa) 


Kokonaiskustannus 
 (euroa) 
 1. SATAMA-ALTAAN, VÄYLÄN, LAITURIN ALUSTAN JA TAUS-


TA-ALUEEN RUOPPAUS


1.1  - lieju ja löyhä hiekka/siltti  m3 365 000 4  1 460 000


1.2 - hiekka/savi/siltti  m3 85 000 4  340 000


1.3  - löyhää moreenia  m3 1 100 000 5  5 500 000


1.4  - tiivistä moreenia  m3 65 000 6,5  420 000


1.5 - kallioleikkaus  m3 1 200 100  120 000


7 840 000
 2. LAITURIN POHJATYÖT


2.1  - perustusalueen mursketasaus  m2   7 000 10  70 000
 3. PERUSTUSRAKENTEET


3.1 - laiturielementit (teräsbetonia)  m3   4 700 350  1 645 000


3.2  - elementtien asennus  kpl  40+39 3 450  270 000


1 915 000
 4.  KANSIRAKENTEET


4.1  - laiturimuurit (teräsbetonia)  m3   1 315 275  360 000
 5.  TAUSTATYÖT JA PÄÄLLYSRAKENTEET


5.1  - täyttö ruoppauksista saaduilla massoilla  m3   1 251 000 -  -
 5.2  - täyttöalueen reunaluiskien louheverhoilut  m2 26 000 15  390 000


5.3 - päällysrakennekerrokset  m2   30 000 15  450 000


   840 000


6.  LAITURIN EDUSTAN EROOSIOSUOJAUS


6.1 - uppobetonia  m3   1 100 200  230 000


7.  LAITURIVARUSTEET


7.1  - laituripollarit  kpl  20 1 600  32 000


7.2  - fenderit  kpl  37 3 300  122 000


7.3  - lisäfenderit  kpl  9 3 000  27 000


7.4  - suojaparrut ja –lankut  m  355 75  30 000


7.5  - muut varusteet (laituriportaat, kaiteet, reunate-
 räkset, pelastusvälineet ym.) 


erä  50 000  54 000


   265 000


11 520 000


8.  YLEISKUSTANNUKSET %  ~ 30 3 480 000


YHTEENSÄ:  15 000 000


%  22 Arvonlisävero  3 300 000


Räjäytystyöt 


Hakijat ovat 23.5.2005 ympäristölupavirastoon toimittamassaan hakemuk-
 sen täydennyksessä esittäneet räjäytystöiden osalta seuraavaa: 


Vedenalainen louhintatyö voidaan jakaa suoritustavan perusteella sukelta-
 jatyöhön ja porauslauttatyöhön.  


Suoritetuissa pohjatutkimuksissa kalliota on löydetty satama-altaan alueel-
ta ja määräksi on arvioitu noin 1 200 m3 ktr. Kalliota räjäytetään kolmessa 
kohdassa. Räjäytysalueiden läheisyydessä ei sijaitse rakennuksia tai ra-



(15)kenteita, joihin voisi aiheutua vaurioita. Koska räjäytettäviä massoja on vä-
 hän, tapahtuu louhintatyö sukeltajatyönä eikä erillistä porauslauttaa ole ta-
 loudellista tuoda työmaalle. Sukeltaja tukeutuu erilliseen sukeltajan tuki-
 lauttaan tai ruoppauslauttaan. 


Kohde rajataan tankoharaamalla riittävän laajaksi. Ruoppaaja irrottaa maa-
 aineksen kallion päältä, jotta haraussyvyys saavutetaan. Sukeltaja puhdis-
 taa paineilmalla kohteen puhtaaksi ja suorittaa porauksen. Panostus suori-
 tetaan sitten, kun koko suunniteltu räjäytettävä alue on porattu. Ennen sy-
 tytystä siirretään tukilautta tai ruoppaaja riittävälle suojaetäisyydelle. Mini-
 mietäisyys on 100 metriä riippuen kentän koosta ja tukilautan tai ruoppaus-
 lautan rakenteesta. 


Louhittavan alueen muoto- ja korkeussuhteiden perusteella on suunnitelta-
 va edullisin louhinta, jotta päästäisiin edullisimpaan koko kaluston yhtäai-
 kaiseen käyttöön pienimmällä mahdollisella siirtomäärällä. 


Räjäytystyön jälkeen ruoppaaja puhdistaa louhitut alueet välittömästi ja 
 työharalla varmistetaan, että on saavutettu tarvittava haraussyvyys. Samal-
 la työharataan louhittujen alueiden ympäristö riittävän laajasti, ettei ole ta-
 pahtunut mahdollista pohjan nousua räjäytystyön yhteydessä. 


Louhittavat alueet pyritään räjäyttämään yhtäjaksoisesti ja työ ajoitetaan si-
 ten, että satama-alueella ei ole laivaliikennettä tai laivat ja muu liikenne 
 ovat tarvittavan suojaetäisyyden päässä. 


Räjäytystyössä noudatetaan räjäytys- ja louhintatyön järjestysohjeista an-
 nettua valtioneuvoston päätöstä 410/29.5.1986. Räjäytystyöstä vastaavan 
 on laadittava työmaasta edellä mainitun ohjeen mukaisesti yleissuunnitel-
 ma, poistumis- ja pelastautumissuunnitelma sekä räjäytyssuunnitelma. 


Näissä suunnitelmissa kuvataan yksityiskohtaisesti räjäytystyön vaiheet ja 
 asianmukainen tiedottaminen. 


Arvio työajasta 


Ruoppaustyöt tullaan toteuttamaan suunnitelman mukaan aikaisintaan 
 vuosina 2005–2007 ja viimeistään vuoteen 2010 mennessä. Työt aloite-
 taan viimeistään vuonna 2007. Ruoppaustyöt vaativat ainakin kaksi avo-
 vesikautta ja pyrkimyksenä on hyödyntää koko avovesikausi (1.5.–31.12.). 


Satama-altaassa laiturirakenteita voidaan tehdä osittain myös talvella. Ra-
 kennusaika on välttämätöntä pitää kohtuullisena ruoppaustöiden suuruus-
 luokka huomioon ottaen. Töiden pitkittyessä kustannukset kasvavat ja hai-
 tallisten ympäristövaikutusten esiintyminen lisääntyy.  



YMPÄRISTÖN TILA HANKKEEN VAIKUTUSALUEELLA 


Yleiskuvaus vesistöstä 


Raahen edustalla jokivesien vaikutus on vähäinen muuhun koilliseen Pe-
rämereen verrattuna. Raahen edusta jää Pyhäjoen ja Siikajoen väliin, ja 
alueelle laskee vain pieniä jokia, muun muassa alueen pohjoisosaan Patti-
joki (F=141 km2) ja Olkijoki (F=68 km2) ja eteläosaan Piehinginjoki (F=176 
km2). Kaupungin lähituntumassa on suppea saaristovyöhyke, joka ulottuu 
vain muutaman kilometrin päähän rannikosta. Saaristoalueelle tuleva 
kuormitus on nykyisin lähinnä hajakuormitukseen verrattavia pintaviemä-



(16)röintivesiä ja saariston loma-asutuksen aiheuttamaa kuormitusta. Kaupun-
 gin jätevedet johdetaan saaristovyöhykkeen ulkopuolelle kaupungin poh-
 joispuoliselle merialueelle. Rautaruukki Oyj:n Raahen terästehdas kuormit-
 taa Lapaluodon edustaa kaupungin eteläpuolella. Jätevesien sekoittumis- 
 ja laimentumisolosuhteet Raahen edustalla ovat hyvät merialueen avoi-
 muudesta johtuen. 


Ilmatieteen laitoksen havaintojen mukaan vuoden keskilämpötila Oulun 
 lentoasemalla on ollut vuosina 1971–2000 keskimäärin +2,4 °C ja Ruukin 
 Revonlahdella +2,3 °C. Vuotuinen sademäärä on ollut Oulun lentoasemalla 
 446 mm ja Revonlahdella 521 mm. Pysyvä jääpeite Raahen Lapaluotoon 
 tulee keskimäärin joulukuun alkupuolella ja pysyvä jääpeite katoaa touko-
 kuun alkupuolella. Todellisia jääpäiviä on ollut keskimäärin 161. 


Tuuli on kesäaikana merialueella merkittävin hetkellisiin virtauksiin vaikut-
 tava tekijä. Tuuli myös sekoittaa vesimassoja. Yleensä virtaus on matalilla 
 alueilla tuulen suuntaista, mutta syvemmissä vesikerroksissa tuulta vas-
 taan suuntautuva paluuvirtaus on hallitseva. Tuulet ovat jakautuneet Oulun 
 lentoasemalla tehtyjen havaintojen mukaan vuosina 1971–2000 keskimää-
 rin seuraavasti: pohjoinen 10 %, koillinen 8 %, itä 9 %, kaakko 20 %, etelä 
 15 %, lounas 12 %, länsi 11 %, luode 11 % ja tyyntä 3 %. 


Vallitsevat vedenkorkeudet 


Suomen rannikolla merivedenkorkeus vaihtelee eniten Perämeren pohjois-
 osassa ja Suomenlahden itäosassa. Merentutkimuslaitoksen Raahen ha-
 vaintoasemalla vedenkorkeuden ääriarvot ja niiden keskiarvot vuosina 
 1922–2002 ovat teoreettiseen keskiveteen verrattuna olleet seuraavat: 


 maksimi    HW  +162 cm 


vuosimaksimien keskiarvo  MHW  +102 cm 
 vuosiminimien keskiarvo  MLW   -  81 cm 


minimi  LW   -129 cm 


Alueen luonto ja suojelukohteet 


Raahen väylän pohjoispuolella on valtioneuvoston vuonna 1998 hyväksy-
 mään Suomen Natura 2000 -suojeluverkostoehdotukseen sisältyvä kohde 


"Raahen saaristo" (FI1104600). Kohde on esitetty Natura-verkostoon sekä 
 luontodirektiivin (SCI) että lintudirektiivin (SPA) mukaisena alueena. Pinta-
 alaltaan Natura-alue on 2 240 ha ja etäisyyttä lähimmillään Raahen väy-
 lään on vajaa kilometri, pääasiassa kuitenkin selvästi enemmän. Luontodi-
 rektiivin mukaisia luontotyyppejä alueella ovat rannikon laguunit, kivikko-
 rannat, ulkosaariston saaret ja luodot, merenrantaniityt, Itämeren hiekka-
 rannat, liikkuvat kauradyynit (Suomessa rantavehnädyynit), vaihettumis-
 suot ja rantasuot, lähteet ja lähdesuot sekä maankohoamisrannikon pri-
 määrisukkessiovaiheiden luonnontilaiset metsät. Luontodirektiivin liitteen II 
 lajia alueella edustaa ruijanesikko. Lintudiretiivin liitteen I lintuja edustavat 
 Natura-tietolomakkeen mukaan ampuhaukka, kaakkuri, kalatiira, kapusta-
 rinta, kuikka, lapintiira, laulujoutsen, liro, mustakurkku-uikku, pyy, räyskä, 
 sinirinta, suokukko ja uivelo. 


Pääosa (1 796 ha) Natura-alueesta on muodostettu luonnonsuojelualu-
 eeksi Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen päätöksellä 7.6.2002. 


Suojelualueesta 140 ha on maa-aluetta, 218 ha matalikoita ja 1 438 ha ve-
sialuetta. 



(17)Raahen väylä halkaisee Raahen saariston eteläpuolella olevan rantojen-
 suojeluohjelmaan sisältyvän alueen. Rantojensuojeluohjelman alueesta 
 sen pohjoisosa sisältyy Natura-alueeseen, mutta eteläosa ei. Rantojensuo-
 jeluohjelman mukaisen alueen lähimmät luodot sijaitsevat usean sadan 
 metrin etäisyydellä väylästä (Heikinkari 400 m, Keski-Heikki 550 m ja Poh-
 jois-Lukkarila 1 100 m). 


Sataman edustalla sijaitsevat Iso-Elkon ja Pikku-Elkon saaret. Kyseinen 
 alue muuttuu käytännössä maa-alueeksi ruoppausmassojen läjityksen seu-
 rauksena. Iso-Elkon ja Pikku-Elkon saaret eivät kuulu Raahen pohjoisen 
 saariston osayleiskaava-alueeseen, joten niiden luontoa on käsitelty erik-
 seen seuraavassa. 


Kasvillisuus 


Alla olevassa taulukossa on esitetty Iso-Elkolla ja Pikku-Elkolla esiintyvät 
 uhanalaiset putkilokasvilajit. Iso-Elkolla esiintyy kaikkia taulukossa mainit-
 tuja lajeja ja  Pikku-Elkolla ainoastaan ketonoidanlukkoa. 


Iso-Elkon ja Pikku-Elkon uhanalaiset putkilokasvilajit (vk = valtakunnallinen 
 uhanalaisuus, al = alueellinen uhanalaisuus vl = Suomen kansainvälinen 
 vastuulaji, dir = luontodirektiivin liitteiden II ja IV laji). 


laji  latinaksi  vk   al   vl  rauhoitettu  dir 
 ketonoidanlukko Botrychium lunaria  NT RT  


ruijanesikko Primula nutans var. jokelae  EN  X  X  II, IV 
 suikeanoidanlukko Botrychium lanceolatum  VU  X 


suolayrtti Salicornia europaea EN    


Iso-Elkolla esiintyy kolmea valtakunnallisesti uhanalaista putkilokasvia, 
 joista ruijanesikko ja suolayrtti on luokiteltu erittäin uhanalaisiksi (EN = en-
 dangered) ja suikeanoidanlukko vaarantuneeksi (VU = vulnerable). Lisäksi 
 molemmilla saarilla esiintyy valtakunnallisesti silmälläpidettävää 
 (NT = near threatened, ei uhanalainen) ketonoidanlukkoa, joka on luokitel-
 tu Raahen alueella alueellisesti uhanalaiseksi (RT = regionally threatened). 


Uhanalaisten lajien esiintymät on otettava huomioon maankäytön suunnit-
 telussa ja pyrittävä estämään esiintymien elinympäristöjen muuttuminen. 


Ruijanesikko ja suikeanoidanlukko on luokiteltu Suomen kansainvälisiksi 
 vastuulajeiksi eli lajeiksi, joiden säilyttämisestä maallamme on merkittävä 
 kansainvälinen vastuu. Ruijanesikko on myös rauhoitettu ja mainittu luon-
 todirektiivin liitteissä II ja IV. Lajin rauhoitus kieltää kasvin tai sen osien 
 poimimisen tai hävittämisen. Luontodirektiivin liitteiden II ja IV lajit ovat 
 EU:n tärkeinä pitämiä lajeja. Liitteen II lajien suojelemiseksi on osoitettava 
 erityisten suojelutoimien alueita eli Natura 2000 -alueita ja liitteen IV lajit 
 edellyttävät tiukkaa suojelua. 


Ruijanesikkoa esiintyy Suomessa Perämeren pohjukassa Ruotsin rajalta 
 lähelle Kokkolaa. Laji kasvaa hiesuisilla, matalakasvuisilla merenrantanii-
 tyillä, jotka ovat ajoittain veden peittämiä. Kasvupaikat muuttuvat maanko-
 hoamisen mukana. Laji on kärsinyt rantalaidunnuksen loppumisesta ja ran-
 tojen ruovikoitumisesta. Aiemmin laji kasvoi Raahenkin rannoilla yleisenä. 


Raahen pohjoisen saariston osayleiskaavan perusselvitysten mukaan rui-
 janesikon esiintymiä on kahdellatoista saarella Raahen saaristossa. Par-
 haimmat esiintymät ovat Mitissä sekä Pikku-Kraaselissa ja Iso-Kraaselissa. 


Oulun yliopiston Kasvimuseon tiedostoista löytyi Raahen saariston ja ran-
nikon alueelta tiedot kahdeksasta vuoden 1960 jälkeen havaitusta rui-



(18)janesikon esiintymästä, esiintymähavainnoista kuusi on tehty viime vuosi-
 na. Iso-Elkon esiintymää ei ollut ilmoitettu Kasvimuseolle. Tiedoista saattoi 
 puuttua myös uusimpia havaintoja, joita ei ollut vielä tallennettu rekisterei-
 hin. Ruijanesikko on Kasvimuseon mukaan kuitenkin seudulla selvästi 
 taantunut. 


Suolayrtti on suolakkomaiden kasveja. Lajia tavataan hiekkaisilla ja hiesui-
 silla, alavilla merenrannoilla vähäkasvisissa laikuissa ja painanteissa. Laji 
 esiintyy harvinaisena Perämeren rannikolla sekä maamme lounaisrannikol-
 la. Suolayrtin esiintymä on paras Raahen kaupungin alueella. Kasvimuse-
 on tiedostoissa on Iso-Elkon lisäksi yksi suolayrtin esiintymä Raahen kau-
 pungista. Toisen, Piehingin Juholanrannassa sijaitsevan esiintymän nykyti-
 la on epäselvä. Lajia on havaittu vuosina 1994 ja 2001, mutta vuoden 2003 
 etsinnöissä sitä ei havaittu. Suolayrtti on vaikea havainnoitava ja esiintymä 
 saattaakin Kasvimuseon mukaan vielä olla olemassa. Kalajoen ja Oulunsa-
 lon–Hailuodon väliseltä rannikkoalueelta on Kasvimuseon tiedostoissa 
 kahdeksan muuta suolayrtin esiintymää, jotka on havainnoitu vuoden 1960 
 jälkeen ja ovat mahdollisesti yhä olemassa. Todennäköisesti osa näistäkin 
 esiintymistä on hävinnyt. 


Suikeanoidanlukkoa esiintyy harvinaisena koko maassa. Lajin kasvupaik-
 koja ovat laidunkedot, rantaniityt ja -törmät sekä kalliosammalikot. 1970-
 luvulta lähtien esiintymät ovat vähentyneet huomattavasti, mikä johtuu 
 muun muassa niittyjen laiduntamisen vähentymisestä ja rakentamisesta. 


Nykyisin useimmat esiintymät ovat Oulun ja Lapin lääneissä. Lajia pide-
 tään heikkona kalkinsuosijana. Iso-Elkon runsas suikeanoidanlukkoesiin-
 tymä on lähialueiden paras (87 yksilöä vuonna 1998). Raahen pohjoisen 
 saariston osayleiskaavan perusselvityksissä suikeanoidanlukkoa havaittiin 
 pari yksilöä Iso-Soinissa, noin 20 yksilöä Louekarin saarella ja yksi yksilö 
 Mitissä. Kasvimuseon tiedostoista löytyi Raahen alueelta tiedot 12–13 
 esiintymästä (havainnot vuosilta 1987–2002). Iso-Elkon esiintymä on näis-
 tä runsain. Muut Raahen esiintymät ovat osin tuhoutuneita ja alun perin 
 pieniä. 


Ketonoidanlukon kasvupaikkoja ovat kylä- ja laidunkedot, katajikkoiset lai-
 dunniityt ja kallionpengermät. Laji esiintyy suhteellisen yleisenä koko 
 maassa. Ketonoidanlukon esiintymä Iso-Elkon katajakedolla on runsas. 


Lajia esiintyy myös Pikku-Elkolla. Kasvimuseon tiedot ketonoidanlukon 
 esiintymistä ovat puutteellisia, sillä lajia ei ole havainnoitu kovinkaan tar-
 kasti. 


Hakijat ovat ympäristölupavirastoon 15.8.2005 saapuneessa kirjelmässä 
 ilmoittaneet, että kesällä 2005 tehdyissä kasvillisuustutkimuksissa Iso-
 Elkolla ei havaittu ruijanesikkoa, suolayrttiä tai noidanlukkoa. 


Linnusto 


Iso-Elkon ja Pikku-Elkon linnusto koostuu lokeista, tiiroista ja sorsalinnuis-
ta. Saarien linnustosta ei ole saatavilla tuoreita laskentatuloksia ja esitetyt 
tiedot perustuvat vuonna 1999 kerättyihin aineistoihin. Linnustollisesti Pik-
ku-Elkko on jossain määrin Iso-Elkkoa merkittävämpi. Saaren pesimälin-
nusto muodostuu pääasiassa harmaalokeista (Larus argentatus), naurulo-
keista (Larus ridibundus), kalalokeista (Larus canus), kalatiiroista (Sterna 
hirundo) ja lapintiiroista (Sterna paradisaea). Lisäksi tukkasotka (Aythya fu-
ligula), tukkakoskelo (Mergus serrator), tylli (Charadrius hiaticula), punajal-
kaviklo (Tringa totanus), rantasipi (Actitis hypoleucos) ja västäräkki (Mota-
cilla alba) on havaittu pesivinä Pikku-Elkolla tai sen lähialueella. 



(19)Pikku-Elkon pesimälajeista EU:n lintudirektiivin liitteessä I mainitaan kalatii-
 ra ja lapintiira. Suomen kansainvälisiin vastuulajeihin lukeutuvat tukkasotka 
 ja kalatiira. Naurulokki on katsottu Suomen uhanalaisuusluokituksessa 
 vaarantuneeksi (VU) lajiksi.  


Iso-Elkon linnusto on lajistoltaan samankaltainen kuin Pikku-Elkon, mutta 
 parimäärät ovat pienempiä suhteessa saaren pinta-alaan. Paikallisten lin-
 tuharrastajien tietojen mukaan havainnointi ja linturetkeily Iso-Elkolla ja 
 Pikku-Elkolla on varsin vähäistä johtuen saarien sijainnista lähellä teolli-
 suutta. Retkeily keskittyy pääasiassa ulompana sijaitseville saarille, joilla 
 linnusto on tavallisesti sekä lajistoltaan että parimääriltään runsaampaa 
 kuin Iso-Elkolla ja Pikku-Elkolla. 


Vesistön tila ja käyttö 


Vedenlaatu 


Raahen edustalle ei laske suuria jokia, joten jokivesien vaikutus alueella 
 on melko vähäinen ja havaittavissa selvimmin kevään tulva-aikana. Raa-
 hen kaupungin rinnakkaissaostuslaitoksella käsitellyt jätevedet johdetaan 
 saaristovyöhykkeen ulkopuolelle kaupungin pohjoispuoliselle merialueelle. 


Vesistöön johdettiin jätevesiä vuonna 2003 noin 4 328 m3 ja jätevesikuor-
 mitus oli: BOD7 34 kg/d, kok.P 2,2 kg/d, kok.N 195 kg/d ja kiintoaine 27 
 kg/d.  


Raahen terästehtaan jätevedet ovat jäähdytys-, lauhde- ja pesuvesiä, joi-
 den pääasialliset kuormitteet ovat kiintoaine ja rauta sekä sinkki ja öljy. 


Huomattavin kuormitus merialueelle tulee kierrätetyn meriveden palautuk-
 sesta. Eri osaprosesseista tulevia jätevesiä puhdistetaan mekaanisissa 
 selkeyttämöissä ennen mereen johtamista. Koksaamon jätevedet puhdiste-
 taan biologisesti ja johdetaan lietealtaan ja terästehtaan merivesikierron 
 kautta mereen. Mereen päätyvä kuormitus on pienentynyt jätevesien käsit-
 telyn tehostumisen ja veden kierrätysasteen noston seurauksena. Vuonna 
 2003 bruttokuormitus oli: kiintoaine 2,8 t/d, sinkki 7,5 kg/d, öljy 6,6 kg/d, 
 kok.P 8 kg/d, kok.N 277 kg/d ja rauta 398 kg/d. Saniteettijätevesien muka-
 na vesistöön joutuu lisäksi pieniä määriä ravinteita ja orgaanista ainesta. 


Jätevesien lämpökuormasta johtuen satama-alue pysyy talven sulana.   


Lisäksi vedenlaatuun vaikuttavat ranta-alueelta mereen suoraan tulevat 
 huuhtoumat ja ilmasta tuleva laskeuma. 


Raahen edustalla tarkkaillaan säännöllisesti vesistön tilaa Rautaruukki 
 Oyj:n ja Raahen kaupungin jätevesien vaikutusten tarkkailuun liittyen. 


Tarkkailu koostuu vesistötarkkailusta sekä kalataloustarkkailusta, johon 
 kuuluu myös määrävuosin toteutettava pohjaeläintarkkailu. 


Raahen edustalla jätevesien vaikutus vedenlaatuun on yleensä ollut melko 
 vähäinen hyvistä laimentumisolosuhteista johtuen. Kohonneet ainepitoi-
 suudet rajoittuvat yleensä purkualueiden välittömään läheisyyteen ja riip-
 puvat näytteenottohetken sääolosuhteista. Rautaruukki Oyj:n jäte- ja jääh-
 dytysvesien vaikutus on ollut havaittavissa purkualueen läheisyydessä ve-
 den kohonneena lämpötilana selvimmin talvella sekä kohonneina rauta- ja 
 ravinnepitoisuuksina. Sataman läheisyydessä myös laivaliikenteen aiheut-
 tama sekoittuminen nostaa ajoittain muun muassa sameusarvoja pohjan 
 läheisyydessä. Ravinnepitoisuudet Raahen edustalla ovat melko alhaisia; 


tosin talvella vaihtelu on ollut suurempaa. Vesistön rehevyyttä kuvaava     
a-klorofyllipitoisuus on ollut rannikon tuntumassa pääsääntöisesti lievästi 



(20)reheville ja hieman ulompana karuille/lievästi reheville vesille tyypillinen. 


Happitilanne Raahen edustalla on ollut yleensä hyvä. 


Vesien yleisen käyttökelpoisuusluokituksen perusteella Raahen edusta 
 kuuluu pääosin luokkaan "hyvä". Pienellä alueella Raahen kaupungin ja 
 Rautaruukki Oyj:n tehdasalueen edustalla yleinen käyttökelpoisuusluokka 
 on "tyydyttävä".  


Kalatalous 


Raahen edustalla taloudellisesti selvästi merkittävin kalalaji on siika (vael-
 lussiika ja karisiika). Muita taloudellisesti merkittäviä lajeja ovat taimen, lo-
 hi, silakka, ahven ja hauki. Näiden lisäksi merialueen kalastoon kuuluvat 
 maiva, kirjolohi, nieriä, made, lahna, säyne, särki, seipi, kuore, simppu ja 
 kiiski. 


Perämeren eteläiselle kalastusalueelle, joka ulottuu Kalajoen eteläpuolelta 
 Oulujoen pohjoispuolelle, istutetaan mereen vuosittain huomattavat määrät 
 lohen, meritaimenen ja vaellussiian poikasia. Pääosa istutuksista on voi-
 matalousrakentamisen ja teollisuuden velvoiteistutuksia. Velvoitteiden li-
 säksi Perämereen ja siihen laskeviin jokiin istutetaan kaloja osakaskuntien 
 kustantamina sekä ns. yleishyödyllisinä ja tutkimusistutuksina. 


Kalastus Raahen edustan merialueella keskittyy siian verkkopyyntiin. Var-
 sinkin ammattikalastajien verkkopyynnille on ollut tyypillistä laaja pyyntialue 
 ja suuri liikkuvuus. Viime vuosina pyynti on kuitenkin keskittynyt eneneväs-
 sä määrin Raahen lähialueelle kohonneiden kalastuskustannusten ja ka-
 lastajien ikääntymisen vuoksi. Rysäpyynnin merkitys on Raahen edustalla 
 verkkopyyntiä selvästi vähäisempi. Paikallisista kalalajeista ahvenella ja 
 hauella on merkitystä etenkin kotitarvekalastajille. 


Raahen edustan kalastuksesta on tehty tiedustelu viimeksi vuonna 2000. 


Tiedustelu kattoi kotitarvekalastajien osalta Pattijoen ja Raahen kaupungin 
 kalastajaseurojen sekä Saloisten ja Piehingin osakaskuntien lupia lunasta-
 neet kalastajat, eli käytännössä Pattijoen–Piehingin välisen rannikkoalueen 
 kalastajat. Ammattikalastajien osalta tiedustelu kattoi kaikki Kainuun työ-
 voima- ja elinkeinokeskuksen ammattikalastajarekisterissä olevat edellä 
 mainitulla alueella kalastaneet kalastajat. Kalastus keskittyi Raahen kau-
 pungin lähialueelle varsinkin kotitarvekalastuksen osalta. Osa ammattimai-
 sesti kalastavista verkkokalastajista kalasti laajalla alueella Pyhäjokisuun–


Hailuodon välisellä alueella ja lisäksi myös etäällä rannikosta.  


Selvitysalueella harjoitti kotitarvekalastusta yhteensä 234 taloutta ja am-
 mattimaista kalastusta 55 taloutta. Kalastuksen ammattimaisuusaste on 
 Raahen edustalla nykyisin varsin alhainen. Kalastajista vain kahta voidaan 
 pitää pääammattikalastajana pääosan ollessa sivuammattikalastajia. Am-
 mattikalastajarekisterissä olevien kalastajien oman ilmoituksen mukaan 
 noin neljänneksellä kalastus oli lähinnä kotitarvekalastustyyppistä ja heillä 
 kaikilla kokonaissaalis oli alle 500 kg vuodessa.  


Kotitarve- ja ammattikalastajien määrä Raahen edustalla on vähentynyt 
 selvästi viimeisten kymmenen vuoden aikana.  


Kalastus Raahen edustalla oli pääosin verkkokalastusta. Eriharvuisia siika-
verkkoja oli käytössä yhteensä vajaat 15 000. Rysäkalastusta harjoitti noin 
5 % kotitarvekalastajista. Ammattikalastajista rysäpyyntiä siika- tai lohirysil-
lä/loukuilla harjoitti kolmannes. Erilaisia isorysiä oli käytössä yhteensä noin 
50.  



(21)Kotitarvekalastajien kalastus painottui selvästi rannikon tuntumaan välittö-
 mästi kaupungin edustalle sekä sen pohjois- että eteläpuolelle. Verkkoka-
 lastus ajoittui avovesikauteen ja etenkin syys–lokakuulle. Talvikalastusta 
 harjoitti 31 % verkkokalastajista. Sekä tiheillä että harvoilla siikaverkoilla 
 kalastettiin noin kuukausi taloutta kohden. Silakka- ja maivaverkkojen sekä 
 lohi- ja taimenverkkojen käyttö oli vähäistä. 


Ammattimaiset verkkokalastajat kalastivat varsin laajalla alueella eri puolil-
 la Raahen edustaa. Suosituimmat kalastusalueet olivat kaupungin edustan 
 saaristoalue sekä sen pohjois- ja länsipuoliset alueet. Rysäpyynti keskittyi 
 kaupungin edustan saaristoon sekä Lohikarin ja Tauvon edustoille. Am-
 mattikalastajien verkkokalastus keskittyi selvästi avovesikauteen. Talvika-
 lastusta harjoitti 40 % kalastajista. Pikkusiikaverkoilla kalastettiin keskimää-
 rin 53 ja harvoilla siikaverkoilla 41 päivää taloutta kohden. Silakka- ja mai-
 vaverkkojen sekä lohi- ja taimenverkkojen käyttö oli vähäistä. Rysäkalas-
 tusta harjoitettiin pääasiassa harvoilla rysillä, joilla kalastettiin keskimäärin 
 77 päivää taloutta kohden. Harvoilla loukuilla kalastettiin vastaavasti kes-
 kimäärin 110 ja tiheillä rysillä 109 päivää. 


Kokonaissaalis Raahen edustalta oli vuonna 2000 yhteensä 89 tonnia, jos-
 ta pikkusiikaa oli puolet ja isosiikaa neljännes. Silakkaa kokonaissaaliista 
 oli 8 % sekä lohta ja taimenta molempia 3–4 %. Muiden kalalajien merkitys 
 oli vähäinen. Ammattikalastajien osuus kokonaissaaliista oli yli 70 %, ja 
 heillä siian osuus saaliista oli 80 % lopun ollessa pääasiassa silakkaa, loh-
 ta ja taimenta. Kotitarvekalastajilla siian osuus saaliista oli 60 %, ja heillä 
 kilomääräisesti merkittäviä saalislajeja olivat myös silakka, ahven, hauki ja 
 taimen. Talouskohtainen saalis oli ammattikalastajilla keskimäärin 1 163 kg 
 ja kotitarvekalastajilla 107 kg. 


Ammattikalastajien kiinteät rysäpyyntipaikat ja ammattimaiset verkkokalas-
 tajat on selvitetty väylän lähialueelta 5 km:n etäisyydelle asti. Ammattika-
 lastajiksi on luettu rysäkalastajat ja kaikki Kainuun työvoima- ja elinkeino-
 keskuksen ammattikalastajarekisterissä vuonna 2001 olleet kalastajat, jot-
 ka todennäköisesti kalastivat ammattimaisesti verkoilla väylän lähialueella. 


Ammattikalastajia oli yhteensä 44, joista rysäkalastajia oli 18 ja verkkoka-
 lastajia 37. Rysiä oli käytössä vuonna 2003 yhteensä 22.  


Pohjan laatu 


Satama-alueen pohjatutkimus 


Satama-alueella tehtiin pohjatutkimuksia vuoden 2003 syksyllä. Tutkimus-
 alueen maakerrosten laatu ja kerrosrajat on määritetty heijarikairausten, 
 maanäytetutkimusten ja aikaisempien tutkimusten perusteella. Tutkimusten 
 perusteella on pystytty tekemään likimääräinen maakerrosten rajaus.  


Alueella on kairausten perusteella erotettavissa neljä erityyppistä maaker-
 rosta, jotka ovat pinnasta lukien seuraavat: 


1.   Lieju sekä liejuinen tai humuksinen pehmeä savi ja siltti 


2.   Löyhä kerrostuma, jonka maalajeja ovat hiekka ja karkea siltti sekä 
 välikerroksina joillakin alueilla hienojakoinen siltti ja savi 


3.   Löyhä tai keskitiivis lajittunut moreeni, jonka raekoostumus voi olla 
 lähellä hiekkaa tai silttistä hiekkaa 


4.   Tiivis ja kivinen pohjakerrostuman moreeni 
5. Kallio. 



(22)Laiturien perustusalueella ja tulevan laiturialtaan kohdalla ylimpänä pohja-
 pinnasta on 1–3 metrin paksuinen lieju-/silttikerros, jonka alla on löy-
 hä/keskitiivis hiekka-/moreenikerros, paksuudeltaan 5–7 metriä. Sen ala-
 puolella on tiiviimpi, kiviä sisältävä moreenikerrostuma. Tämän kalliopin-
 taan ulottuvan kerroksen paksuus vaihtelee metristä lähes 10 metriin. Kal-
 liopinta on tällä alueella pääosin syvyyskerroksen -12 m alapuolella. Kal-
 liopinta on matalimmillaan nykyisen Rautaruukki Oyj:n tuontilaiturin tuntu-
 massa. Ruoppausmassat (kiintoteoreettiset ilman työvaraa) on esitetty alla 
 olevassa taulukossa. Työvaraa ei ole erikseen määritetty ja ns. ryöstön ar-
 vioi ruoppausurakoitsija esimerkiksi ruoppausalueen pinta-alan perusteel-
 la. 


Ruoppausmassat valitussa linjausvaihtoehdossa ovat: 


Kerros 
 1 


Väylä 


Väylältä ruopattavat massat ovat valtaosin hiekkaa sekä soraista hiekkaa, 
 hiekkaista soraa ja kiviä.  


Sedimentin laatu 


Sedimentin laatu Raahen edustalla 


Sedimentin laatua Raahen edustalla on tutkittu velvoitetarkkailuun liittyen 
 viimeksi vuonna 1990. Näytteet otettiin pintasedimentistä (0–2 cm) ja näyt-
 teistä määritettiin rauta-, sinkki- ja öljypitoisuus sekä orgaanisen aineksen 
 määrä. Orgaanisen aineksen osuus näytteissä oli 0,47–9,1 %. Rautapitoi-
 suus oli 4,3–29 mg/g ja sinkkipitoisuus 20–270 mg/kg. Pitoisuudet olivat 
 pienimmillään Pattijoen edustalla ja suurimmillaan Iso-Kraaselin eteläpuo-
 lella, jossa myös orgaanisen aineksen määrä oli suurin. Rautaruukki Oyj:n 
 edustalla satama-altaassa ja sen edustalla rautapitoisuus oli 20 mg/g ja 
 sinkkipitoisuus 190 mg/kg. Perämeren rannikkoalueella sinkkipitoisuus on 
 keskimäärin noin 200 mg/kg. Öljyä todettiin olevan linjan Iso-Kraaseli–


aallonmurtaja–Elko välisellä alueella seuraavasti: satama-altaassa olevas-
 sa pisteessä 220 mg/kg, satama-altaan edustalla 62 mg/kg ja kolmella 
 muulla pisteellä 2,5–14 mg/kg. Muilla pisteillä pitoisuudet olivat määritysra-
 jaa 0,1 mg/kg pienempiä. 


Ruoppausmaiden kemialliset ominaisuudet 


Hankkeeseen liittyen sedimentin laatua tutkittiin ruoppaus- ja läjitysalueilla 
 syksyllä 2003 ja jatkotutkimuksia tehtiin vuonna 2004. Sedimenttinäytteet 
 otettiin satamassa noin 0–0,1…0,3 metrin ja muualla 0–0,03…0,2 metrin 


Massat (m3 ktr) 


Maalaji  Kaivuluokka 


Vaihtoehto A 
 Lieju–löyhä hiekka/siltti  E1, H1–H2  362 800


2 Hiekka/savi/siltti  H2–K1  82 900


3  Löyhä moreeni  M1–M2  1 100 300


4  Tiivis moreeni  M3  66 100


5 Kallio  1 200


Ruoppaus yhteensä m3 ktr  1 613 300


Ruopattavan alueen pinta-ala (m2) 278 000


Keskim. ruoppauspaksuus (massat/pinta-ala) m  5,80



(23)syvyydeltä yhteensä 28 pisteeltä, joista 13 sijaitsi satama-alueella tai sen 
 läheisyydessä, yksi suunnitellulla väylän oikaisulinjalla, 11 väylällä ja kolme 
 suunnitelluilla läjitysalueilla. Osasta näytteitä tehtiin maalajimääritys. Kai-
 kista näytteistä tutkittiin kuiva-aineen ja orgaanisen aineen määrä (hehku-
 tushäviö) sekä fosfori-, rauta- ja sinkkipitoisuus. Lisäksi 11 näytteestä tut-
 kittiin raskasmetallit (Hg, Cd, Ni, Pb, Cu, Cr), arseeni-, mineraaliöljy-, PAH- 
 ja PCB-pitoisuuksia. Saatujen tulosten perusteella tutkittiin vielä sinkin ja 
 kadmiumin liukoisuutta sedimentistä 4–5 pisteellä. Helmikuussa 2004 otet-
 tiin näytteet vielä viideltä pisteeltä satamasta (näytesyvyys 0–0,3…0,4 m) 
 ja yhdeltä pisteeltä väylältä (0–0,1 m) tributyylitinan (TBT) määritystä var-
 ten.  


Kaikista näytteistä määritettiin kuiva-aineen (%) ja orgaanisen aineen 
 (hehkutushäviö %) määrä sekä kokonaisfosfori- ja rautapitoisuus. Metal-
 leista määritettiin elohopean (Hg), kadmiumin (Cd), kromin (Cr), kuparin 
 (Cu), lyijyn (Pb), nikkelin (Ni), sinkin (Zn) ja arseenin (As) pitoisuudet. 


Sinkkipitoisuus indikoi Raahen edustalle tulevaa kuormitusta, joten sen pi-
 toisuus määritettiin kaikilta pisteiltä ja muut pitoisuudet seitsemältä pisteel-
 tä. Metallit uutettiin väkevään typpihappoon. Lisäksi määritettiin polyaro-
 maattiset hiilivedyt (PAH) ja polyklooratut bifenyylit (PCB) viideltä pisteeltä 
 (S1, S4, S6, S8 ja S32/XIX-a).  


Sedimentin metallipitoisuuksien perusteella tutkimusta jatkettiin liu-
 kenevuuskokein niiden näytteiden osalta, joissa metallien pitoisuustaso oli 
 jossain määrin koholla. Sinkin liukenevuutta tutkittiin viidestä ja kadmiumin 
 neljästä näytteestä. 


Helmikuussa 2004 otettiin vielä uudet sedimenttinäytteet kuudelta pisteeltä 
 tributyylitinan (TBT) määritystä varten. Pisteistä viisi sijaitsi satama-alueella 
 ja yksi väylällä noin 1,7 km:n etäisyydellä sataman aallonmurtajasta.  


Haitta-aineiden pitoisuustason vertailussa käytettiin ympäristöministeriön 
 (1994) julkaisemia maan saastuneisuuden arviointiin tarkoitettuja ohje- ja 
 raja-arvoja sekä ympäristöministeriön (2.3.2004) luonnosta sedimentin 
 ruoppaus- ja läjitysohjeeksi. Lisäksi vertailussa käytettiin perustietoa Poh-
 janlahden sedimenttien metallipitoisuuksista (Niemistö & Leivuori 1993). 


Maan saastuneisuuden ohjearvo ilmaisee haitta-aineen sellaista pitoisuut-
 ta, jota pidetään ihmiselle ja ympäristölle vaarattomana. Alueen maankäy-
 tölle tai massojen sijoittamiselle ei tällöin aseteta rajoituksia. Ohjearvon ylit-
 tyessä mahdolliset ympäristövaikutukset on selvitettävä. Raja-arvo ilmai-
 see haitta-aineen pitoisuutta, joka yleensä edellyttää kunnostustoimenpitei-
 tä tai maankäytön rajoittamista, jotta haitta-aineista ei aiheudu vaaraa ter-
 veydelle tai ympäristölle.  


Maan saastuneisuuden ohje- ja raja-arvot eivät ole varsinaisesti tarkoitettu-
 ja vedenalaisten kaivutöiden ympäristöriskin arviointiin. Ruoppausmassat 
 joutuvat veden kanssa tekemisiin, jolloin haitta-aineiden vapautuminen, 
 kulkeutuminen ja kertyminen tapahtuvat eri tavalla kuin "kuivan maan" olo-
 suhteissa. Haitta-aineiden mobilisaatiosta johtuvat vaikutukset muodosta-
 vat vesiekosysteemissä kuivan maan olosuhteisiin verrattuna ilmeisesti 
 suuremman riskin. Arvoja on tässä käytetty haitta-ainepitoisuuksien suu-
 ruusluokan eli ruoppausmassojen saastuneisuusasteen arviointiin. Toistai-
 seksi ei ole käytettävissä hyväksyttyjä ohje- ja raja-arvoja ruopattaville 
 massoille.  


Ympäristöministeriön luonnoksessa on esitetty sedimentin laatukriteerit. 


Kun haitta-aineiden pitoisuudet standardisedimentiksi muunnettuna (nor-
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            LUPAPÄÄTÖS Nro 4/05/2 Dnro Psy-2004-y-109 Annettu julkipanon jälkeen 7.1.2005
        
      

        Luvan saajan tulee lisäksi ilmoittaa töiden valmistumisesta Pohjanlahden  merenkulkupiirille karttaliittein, jossa kaapelin sijainti on merkitty kkj- järjestelmässä..

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 20/05/2 Dnro Psy-2004-y-10 Annettu julkipanon jälkeen 22.3.2005
        
      

        Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen luonnontilaisten lähteiden  olemassaolon tarkempaa selvittämistä koskevan vaatimuksen osalta ym- päristölupavirasto toteaa,

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 19/05/2 Dnro Psy-2005-y-32 Annettu julkipanon jälkeen 8.3.2005
        
      

        Seppo Kinnunen haki 19.6.2003 toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölu- paa turpeen nostoon Latvasuon tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen ve- sistöön. Hakemuksen mukaan

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 70/07/2 Dnro Psy-2004-y-181 Annettu julkipanon jälkeen 12.6.2007
        
      

        Nuottasaaren tehdasalueella toimii Stora Enso Oyj:n sellu- ja paperitehtai- den lisäksi myös Arizona Chemical Oy;n, Eka Chemicals Oy:n, Eka Poly- mer Latex Oy:n sekä Oplax

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 130/05/1 Dnro Psy-2005-y-83 Annettu julkipanon jälkeen 30.12.2005
        
      

        Tornion Voima Oy on esittänyt, että Tornion voimalaitoksen savukaasu- päästöille asetettaisiin raja-arvot sekä valtioneuvoston asetuksen  1017/2002 että asetuksen 362/2003

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 91/06/2 Dnro Psy-2004-y-114 Annettu julkipanon jälkeen 28.11.2006
        
      

        Kaivoksen tarkkailu suunnitellaan siten, että toiminnasta aiheutuvat pääs- töt sekä toiminnan ympäristövaikutukset voidaan laskea tai arvioida riittä- vällä

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro15/05/1 Dnro Psy-2004-y-117 Annettu julkipanon jälkeen 9.2.2005
        
      

        Ympäristölupavirasto myöntää LT Linnala Oy:lle sekä Leena ja Tuomo  Linnalalle luvan töiden aloittamiseen ennen tämän lupapäätöksen lainvoi- maiseksi tulemista..

    
      
          
        
            LUPAPÄÄTÖS Nro 92/05/1 Dnro Psy-2004-y-164 Annettu julkipanon jälkeen 12.9.2005
        
      

        Luvan saajan on toimitettava vuoden kuluessa maa-ainesten ottoalu- een kunnostustyön päättymisestä pohjavesilammikon syvyystiedot ja sopi- vamittakaavainen kartta
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